
Determina n. 1033 del 18/12/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Provinciale dell'Ufficio Regionale di Committenza di Siracusa

via delle Carceri Vecchie n. 36 - Siracusa
 *************

PROCEDURA  APERTA  CON  IL  CRITERIO  DELL'OEPV  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
“SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI,  COMPRESI  QUELLI
ASSIMILATI E ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEL COMUNE DI NOTO.” 

S.A.: S.R.R. ATO 8 Siracusa Provincia

CIG: B61D9FA6AA - CUP: G89I2400064004 - Gara n. 1151

DETERMINA di  AGGIUDICAZIONE  n. 1033 del  18/12/2025

*************

            Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. ed i relativi Allegati;

Vista la L.R. 12/07/2011 n. 12, così come modificata dalla L.R. 12/10/2023 n. 12, che ha recepito le
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 9 della L.R. 12/2023, con il quale, nel sostituire l'art. 9 della L.R. n.
12/2011,  dispone  che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  dei  contratti  pubblici  della  Regione
Siciliana espleti  le  procedure di  gara  di  lavori  e  di  servizi  di  architettura  e  ingegneria  tramite
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico,
che si avvarrà dell’Ufficio Regionale di Committenza (U.R.C.), già U.R.E.G.A. (Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto), struttura intermedia dello stesso, per l’affidamento dei lavori come
disposto dall’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.A. n. 22/Gab del 17/02/2025;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

Visto il Decreto Presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07/03/2024 che ha prolungato all'Ing. Duilio Alongi
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026, giusta
Delibera della giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 822 del 16/06/2022, a firma del Dirigente Generale del DRT pro tempore, che ha
conferito  all'Ing.  Alberto  Alessandra  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Provinciale
dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa (oggi U.R.C. di Siracusa) con decorrenza 16/06/2022 e fino
al  31/12/2025,  nonché  l'atto  aggiuntivo  approvato  con  DDG  n.1523  del  02/10/2024  che  dal
19/02/2024 ha modificato l'assegnazione dell'incarico al solo Servizio Provinciale dell'U.R.C. di
Siracusa; 

                                                                 Pag. 1



Determina n. 1033 del 18/12/2025

Vista l'istanza prot.  n. 453 del 27/11/2025, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 144287 del
27/11/2025, con la quale la SRR ATO Siracusa Provincia ha trasmesso l'istanza per l'espletamento
della procedura di gara in oggetto; 

Visto che l’art.  62,  comma 9 del  D. Lgs. n.36/2023 stabilisce la possibilità di ricorrere alla  stazione
appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata mediante la formalizzazione di un
“accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ovvero ai sensi dell’articolo 15 della legge 7
agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura
giuridica della centrale di committenza”;

Visto il DDG n. 2301 del 18/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha delegato i  Dirigenti
dei Servizi Centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC) alla sottoscrizione
degli Accordi tra la Centrale Unica di Committenza regionale dei contratti pubblici (URC) e le
Stazioni Appaltanti non qualificate per l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori e/o
di servizi di architettura e ingegneria.

Visto il  comma  1  dell'art.  5  del  D.A.  n.  22/Gab  del  17/02/2025  che  dispone  che  “Le  funzioni  del
Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione sono svolte dal Dirigente del servizio
dell’URC  competente  territorialmente,  che  assume  il  ruolo  di  RUP  ai  sensi  del  comma  9
dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, per tutte le richieste di espletamento di gara pervenute all’URC
previa stipula, con la stazione appaltante che si avvale dell’URC, dell’accordo di cui all’art. 62,
comma 9, del “Codice”.”;

Acclarato pertanto che lo scrivente riveste la qualifica di Responsabile del progetto (RUP) ex art. 15 comma
9 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'Accordo previsto dal D.A. n. 56/Gab del 01/12/2023,  stipulato tra il Presidente della SRR ATO
Siracusa  Provincia  ed  il  sottoscritto  n.q.  di  dirigente  dell'URC di  Siracusa  in  data  26/02/2025,
finalizzato alla definizione delle competenze da attribuire alla Stazione Appaltante ed alla Centrale
Unica di Committenza nell'ambito della procedura di affidamento in oggetto; 

Visto il  DDG  n.  306 del  03/03/2025 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico ha approvato l'Accordo suddetto;

Visto il comma 1 dell'art. 5 del D.A. n. 22/Gab del 17/02/2025 che dispone che il Dirigente del Servizio
URC territorialmente competente, nominato RUP della Centrale di Committenza per le attività di
propria competenza ai sensi del comma 9 dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nomina un Responsabile
del  procedimento  per  la  fase  di  gara  ed  un  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  delle
verifiche;

Vista la nota prot. 0029170 del 04/03/2025 con la quale il sottoscritto, in forza del sopracitato comma 1
dell'art. 5 del D.A. n. 22/Gab del 17/02/2025, ha nominato il F.D Dott. Gaetano Romano, in servizio
presso l'URC di Siracusa, Responsabile del procedimento per la fase di gara

Vista la nota prot. 0115112 del 08/10/2025 con la quale il sottoscritto, in forza del sopracitato comma 1
dell'art.  5  del  D.A.  n.  22/Gab  del  17/02/2025,  ha  nominato  il  F.D  Geom.  Giovanni  Figura
Responsabile del procedimento per la fase delle verifiche;

Vista la Determina a contrarre n. 5 del 07/03/2025, a firma del Presidente pro tempore, con la quale l'ente
beneficiario  SRR ATO Siracusa  Provincia ha  indetto,  ai  sensi  dell’art.  71  D.Lgs.  36/2023, la
procedura per l'affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati,  e altri servizi di igiene
pubblica  nel  Comune  di  NOTO, con  durata  di  anni  7”  per  un  importo  complessivo  di  €
34.035.999,88,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell'Offerta  economicamente  più
vantaggiosa, CIG: B61D9FA6AA - CUP: G89I2400064004 - Gara n. 1151;

Precisato che per l’espletamento delle procedure di gara in argomento, in linea con il contenuto della Parte
II –  Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del D.Lgs. 36/2023, questa Centrale di
Committenza ha utilizzato la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) SITAS-TG della
Regione Siciliana;

                                                                 Pag. 2



Determina n. 1033 del 18/12/2025

Preso  atto che  la  procedura  aperta  è  stata  avviata  in  data  11/03/2025  e  che  il  Bando  ed  il  relativo
Disciplinare di gara sono stati  pubblicati  in data 21/03/2025, secondo le prescrizioni normative
vigenti mediante la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) SITAS-TG;

Rilevato che entro il limite di scadenza di ricezione delle offerte, fissato per le ore 23:00 del 05/06/2025,
sono pervenute n. 12 (dodici) offerte;

Visti i Verbali della Commissione di Gara n. 1 del 16/06/2025, n. 2 del 08/07/2025, n. 3 del 09/07/2025,
n. 4 del 10/07/2025, n. 5 del 29/07/2025, n. 6 del 11/08/2025, n. 7 del 18/08/2025;

Visti i Verbali della Commissione Giudicatrice in seduta pubblica n. 1 del 01/09/2025, nonché quelli in
seduta riservata n. 1 del 01/09/2025, n. 2 del 05/09/2025, n. 3 del 09/09/2025, n. 4 del 12/09/2025,
n. 5 del 16/09/2025, n. 5-bis di correzione del precedente verbale n. 4 del 16/09/2025, n. 6 del
22/09/2025,  n.  6-bis di  rinvio della seduta,  n.  7 del  26/09/2025,  n.  8 del  01/10/2025,  n.  9 del
03/10/2025, relativi all'esame delle offerte tecniche;

Visto il  Verbale  della  Commissione  Giudicatrice  in  seduta  pubblica  n.  2  del  08/10/2025,  relativo
all'esame delle offerte economiche, nel quale la Commissione Giudicatrice ha redatto la graduatoria
definitiva  ed ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell'O.E.  primo  classificato
DUSTY SRL, con sede legale  in via Bagutta 13, Milano, C.F e P.Iva 03386300879, il quale, a
seguito dell'offerta presentata, ha ottenuto i seguenti punteggi: Punteggio Offerta Tecnica: 76,49
punti, Punteggio Offerta Ecomica: 20,00 punti, per un totale di 96,49 punti;

Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nel medesimo Verbale in seduta pubblica n. 2 del 08/10/2025,
ha precisato che l'offerta presentata dall'O.E.  DUSTY SRL,  con sede legale  in via Bagutta 13,
Milano,  C.F e P.Iva 03386300879,  primo classificato,  è da ritenersi  “non anomala” ai  sensi  di
quanto previsto nel Disciplinare di gara;

Preso atto che l'O.E. DUSTY SRL, con sede legale in via Bagutta 13, Milano, C.F e P.Iva 03386300879 ha
indicato un costo della manodopera pari a € 19.945.210,23, inferiore a quello quantificato dalla
S.A. In € 19.309.717,33;

Preso atto che l'O.E. DUSTY SRL, con sede legale in via Bagutta 13, Milano, C.F e P.Iva 03386300879 ha
offerto un ribasso economico pari a 15,7389% sull'importo a base d'asta, determinando un importo
di  aggiudicazione,  al  netto  del  ribasso,  pari  a  €  28.643.718,23  oltre  oneri  per  la  sicurezza
(€  42.000,00)  non soggetti  a  ribasso,  per  un importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  a
€ 28.685.718,23 oltre IVA; 

Visto il secondo capoverso del Punto 25 del Disciplinare di gara che, a pag. 47, testualmente recita “Il
Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione si riserva la facoltà di sottoporre a
verifica un’offerta che, in base anche ad altri elementi, ivi inclusi i costi della manodopera, appaia
anormalmente bassa.”,

Vista la  nota prot.  117149 del  14/10/2025 con la  quale  il  sottoscritto Ing.  Alberto Alessandra,  nella
qualità di Responsabile della fase di aggiudicazione, ha ritenuto rilevante l'entità del ribasso offerto
in relazione agli importi indicati nel Quadro Economico di progetto e pertanto ha richiesto alla ditta
DUSTY SRL di  produrre  una  documentazione  giustificativa  dell'offerta  presentata,  ritenendola
pertanto anomala ai sensi dell'art. 110 del D.lgs. 36/2023; 

Vista la documentazione integrativa prodotta dalla ditta DUSTY SRL in data 28/10/2025 e 01/12/2025;

Visti i  Verbali  n.  1/A del  17/11/2025  e  n.  2/A del   05/12/2025  con  i  quali  il  sottoscritto,  n.q.  di
responsabile della fase di aggiudiczione, avvalendosi della Commissione Giudicatrica, dopo attento
lavoro di valutazione, ha ritenuto che le giustificazioni prodotte sono sufficienti a dimostrare  nel
loro complesso la non anomalia dell’offerta presentata;

Vista la nota prot. 0141392 del 12/12/2025 con la quale il F.D Geom. Giovanni Figura, Responsabile del
procedimento per la fase delle verifiche, ha trasmesso il risultato dei controlli dei requisiti di ordine
generale prescritti dagli articoli da 94 a 98 e di quelli di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.Lgs.
36/2023  e  ss.mm.ii.,  effettuati  sull'impresa  DUSTY  SRL,  con sede  legale  in  via  Bagutta  13,
Milano, C.F e P.Iva 03386300879, così come prescritto dall'art. 99 del medesimo D.Lgs., attraverso
la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) SITAS-TG e la consultazione del FVOE
sulla  piattaforma  ANAC,,  esplicitando  l'esito  positivo  della  verifica  ed  allegando  la  relativa
documentazione:

                                                                 Pag. 3



Determina n. 1033 del 18/12/2025

Ritenuto pertanto che le verifiche effettuate a carico dell'O.E. DUSTY SRL, con sede legale in via Bagutta
13, Milano, C.F e P.Iva 03386300879  si sono concluse con esito positivo;

Vista la nota prot. n. 68871 del 09/12/2025 con la quale il Responsabile del Settore 3 LL.PP. - Assetto e
tutela del territorio ha comunicato che il CCNL utilizzato dalla precedente ditta titolare del servizio
in argomento è il FISE-Assoambiente;

Dato atto  che l'O.E. DUSTY SRL, nel Progetto di Assorbimento, ha dichiarato esplicitamente che "Tutto il
personale riassorbito sarà inquadrato secondo il CCNL FISE Assoambiente, applicato per l’intera
durata dell’appalto." e che pertanto si intende resa la dichiarazione prevista dall'art. 11 comma 4
del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che, nell'emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause
di  incompatibilità,  né di  conflitto di interesse,  previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato  atto inoltre  che  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nel  presente  provvedimento,  ancorchè  non
materialmente allegati,  ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che la proposta di aggiudicazione
formulata dalla Commissione di Gara nel Verbale n. 2 del 08/10/2025 sia legittima e conforme
all'interesse pubblico e che, pertanto, a seguito delle verifiche sulla congruità dell'offerta espletate
dal Responsabile della fase di aggiudicazione con l'ausilio della Commissione Giudicatrice, nonché
dell'esito positivo dei controlli effettuati sull'O.E. primo classificato in merito ai requisiti di ordine
generale prescritti dagli articoli da 94 a 98 e di quelli di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii., di poter disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace all’O.E.  DUSTY
SRL, con sede legale in via Bagutta 13, Milano, C.F e P.Iva 03386300879;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Art. 1)  di  adottare  la  proposta  di  aggiudicazione formulata  dal  Presidente  della  Commissione
Giudicatrice nel Verbale n. 2 del 08/10/2025;

Art. 2)  di disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace,  ai  sensi e per gli  effetti  del comma 5
dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023,  della procedura  aperta,  ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023, per
l'affidamento del  “Servizio di  spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati,  e altri servizi di igiene pubblica
nel Comune di NOTO con durata di anni 7”, espletata mediante procedura aperta con il criterio
dell'Offerta economicamente più vantaggiosa, CIG: B61D9FA6AA - CUP: G89I2400064004 - Gara
n. 1151, in favore dell'O.E. DUSTY SRL, con sede legale in via Bagutta 13, Milano, C.F e P.Iva
03386300879, il quale ha presentato la migliore offerta, ritenuta non anomala, con un ribasso pari a
15,7389% sull'importo  a  base  d'asta  pari  a  €  33.993.999,88,  determinando  un  importo  di
aggiudicazione,  al  netto  del  ribasso,  pari  a  €  28.643.718,23  oltre  oneri  per  la  sicurezza
(€  42.000,00)  non soggetti  a  ribasso,  per un importo  complessivo di  aggiudicazione  pari  a
€ 28.685.718,23 oltre IVA; 

Art. 3)  di disporre che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento sia soggetta alle
comunicazioni  di cui all’art.  90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle
vigenti disposizioni di legge.

Siracusa, 18/12/2025

                                                                                                              Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                 della fase di aggiudicazione 
                                                                                                                      e Dirigente del Servizio
                                                                                                                          (Ing. Alberto Alessandra)        

                                                                 Pag. 4


		2025-12-18T17:14:06+0100
	ALBERTO ALESSANDRA




